²¹ *Speculum naturale*, II, chap. 5, éd. Douai 1624, col. 82c-d : GUILHELMUS DE CONCHIS : *Sed fortasse dicit aliquis: creator, qui omnia solo dicto creavit et antequam fiant cognoscit. Cur ex quattuor elementis illud composuit quod non diu permansurum cognovit? Opera inquam creatoris videmus: sed causas ignoramus: quod tamen nobis inde videtur, dicemus. Omne opus vel est creatoris vel nature vel artificis. Opus creatoris est elementorum et animarum ex nihilo creatio, mortuorum resuscitatio: partus virginis et similia. (= Dragmaticon, éd. Ronca, Badia, Pujol 1997, I, chap. 7,2, l. 16-25, p. 29-30). Natura vero est, quedam vis rebus insita, similia de similibus procreans. Opus igitur nature, quod homines ex hominibus nascantur, asini de asinis et sic de aliis: opus autem artificis est, quod ab homine contra naturales indigentias componitur: ut vestis contra frigus: contra aeris intemperiem domus. Sed cum natura aliquod operatur, primo quoddam commixtum operatur, deinde paulatim format et dividit: prius namque operatur mixtum: deinde quod in eo est feculentum et grave ad infimum locum trahit quod vero leve est, ad supremum, quod mediocre ad medium locum. (...) Quia igitur natura et artifex non poterant ad operationem creatoris ascendere: voluit creator ad illorum operationem condescendere. Si enim hoc non esset: debilitas nature putaretur quotiens ab ea aliqua mixta crearentur. Vel ut alii dicunt, mixtum creavit, ut significaret quanta confusio rerum esse posset: nisi sua dilectio res ordinaret ? (I, chap. 7,3-4, l. 38-45, p. 30-31) Hinc omne corporeum importuno motu dixit Plato fluitans, naturalem motum elementorum considerans: quo duo a centro duo ad centrum moventur et hec inquit ex inordinata iactatione, deus in ordinem redegit scilicet non ex inordinata que fuit: sed que esset, nisi res sic ordinavisset. (I, chap. 7,6, l. 55-59, p. 32).*

²² Dans la première moitié du XIII^e siècle, la zoologie d’Aristote parvient en Occident à travers la traduction arabo-latine de Michel Scot, effectuée vers 1210-1220 (à partir d’une traduction gréco-arabe du

Ces fondements de la zoologie aristotélicienne sont aptes à expliquer rationnellement toute génération animale, même celle qui fait exception à cette règle, chez les animaux “imparfaits” comme certains insectes. A l’époque de Vincent de Beauvais, le maître dominicain Albert le Grand rédige des commentaires sur l’*Histoire des animaux* où il s’intéresse à la génération de tous les animaux ; sur vingt-six livres, le dernier est tout entier consacré aux *vermes*, une appellation qui a donné “vermine” et qui recouvre tous les petits animaux rampants. A leur propos (dans son commentaire sur les plantes cette fois, *De vegetabilibus*), il dit qu’“on explique rationnellement qu’il ne puisse y avoir de génération en génération des petits de la même espèce, chez des animaux imparfaits nés de la pourriture ou de liquides putrides, alors que la nature tend à la perfection”.²³ La difficulté d’examiner le mode de génération des insectes sans instrument grossissant disponible entraîne en effet une certaine incertitude sur leur mode d’apparition. Reprenant un passage de la célèbre encyclopédie fondée sur des *Etymologies* écrite au début du VII^e siècle par l’évêque wisigothique Isidore de Séville sur la naissance du ver dans la putréfaction, Vincent de Beauvais dit à son tour dans le Miroir de la nature, XX, chap. 68 : “Le ver est un animal qui naît de la chair ou du bois, ou de quelque élément terreux, ou sans accouplement terrestre, bien que parfois ils soient aussi issus d’oeufs, tel le scorpion”.²⁴ C’est pourquoi on voit ainsi apparaître, à la suite d’une lecture exégétique de ce passage repris à Isidore de Séville, une vertu positive de pureté chez le ver qui naît sans accouplement préalable, ce qui suppose une naissance sans concupiscence comparable à celle du Christ. Thomas de Cantimpré dit ainsi dans son *Liber de natura rerum* : “Bien que le nom de ver convienne à tous les vers, à proprement parler est appelé spécifiquement ver, celui qui est généré à partir de la terre pure et intacte, sans aucun mélange de semences”.²⁵ Ce rapprochement entre la génération du ver et celle du Christ fera les beaux jours de l’exégèse du passage du Psaume 22 : *ego autem sum vermis et non homo*, “Et moi, je ne suis qu’un ver et non un homme, l’opprobre des hommes...”.